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دسترنج

حدود چهار ماه پیش، اصلاحیه ماده 
۵ بیمه کارگران ساختمانی در مجلس 
و شــورای نگهبان به تصویب رسید و از 
ســوی رئیس مجلس برای اجرا، ابلاغ 
شــد در حالی‌که کارگران ساختمانی 
در انتظار اجرای این طــرح و خروج از 
انتظار چند ســاله برای برخورداری از 
مزایای بیمه تامیــن اجتماعی بودند، 
ناگهان پارلمان کشور زیر فشار برخی 
از نمایندگان مجلــس و در راس آنها، 
کمیســیون اقتصادی به بهانه افزایش 
قیمت پروانه ساخت و تبعات آن بر قیمت 
تمام‌شده مســکن، طرح قبلی را کنار 
گذاشت و با بررسی طرح جدیدی به قید 

دو فوریت موافقت کرد.
»اکبر شوکت«، رئیس انجمن صنفی 
کارگران ساختمانی، با انتقاد از بازگشت 
دوباره طرح بیمه کارگران ســاختمانی 
به مجلس گفت: بازگشــت این طرح به 
مجلس، قدرت مافیای ثروت را نشــان 
می‌دهد. چهار ســال زمان صرف شد تا 
بتوانیم به نمایندگان بقبولانیم که منابع 
مالی برای بیمه کارگران ساختمانی کم 
است و نیاز به اصلاحیه وجود دارد. بعد 
از ورود طرح به مجلس نیز بارها بر ســر 
تصویب آن کشمکش به وجود آمد. هیأت 
رئیسه مجلس دو بار طرح را به کمیسیون 
اجتماعی برگرداندند و در نهایت بی‌توجه 
به پیشنهادهای تشکل‌های کارگری و 
مرکز پژوهش‌هــای مجلس، طرحی را 

مصوب کرد که مورد انتقاد ما بود.

ثروتمندان بساز و بفروش 
قدرت‌نمایی کردند

شــوکت ادامــه داد: ببینید قدرت 
ثروتمندان بســاز و بفروش چقدر زیاد 
است که هنوز قانون اجرایی نشده و چهار 
ماه از تصویب آن نگذشته، یک هفته‌ای 
۵۰ نماینده برای بررســی طرح جدید 
امضا جمع می‌کننــد و به دو فوریت آن 
رأی می‌دهند. این در حالی است که ما 
برای به نتیجه رسیدن این مصوبه، سال‌ها 

راهروهای مجلس را بالا و پایین کردیم.
رئیس انجمــن صنفــی کارگران 
ســاختمانی ادامه داد: پیشنهاد طرح 
جدید این است که به ازای هر مترمربع 
۱.۲درصد قیمت منطقه‌ای در نظر گرفته 
شــود. مبنا قرار دادن قیمت منطقه‌ای 
مشکلات بسیاری دارد، ازجمله اینکه 

چند قیمــت منطقه‌ای وجــود دارد و 
اینکه کدام قیمت ملاک قرار بگیرد خود 
مسأله اســت. من در روزهای گذشته 
حداقل از ۱۴- ۱۵ شهرداری استعلام 
کردم و مشخص شد رقم منطقه‌ای اصلا 
مشخص نیست. یک رقم را سازمان امور 
مالیاتی تعیین می‌کند و هیأت وزیران 
نیز هر سال مصوبه‌ای در این خصوص به 
شهرداری‌ها می‌دهد. مثلا امسال مصوبه 
داده کــه ۱۶درصد قیمــت منطقه‌ای 
سازمان امور مالیاتی معیار محاسبات 
باشد. خود شهرداری هم ضرایب خاصی 

بر این رقم اعمال می‌کند. به طور مثال، 
کوچه‌های زیر ۱۶ متر و بالای ۱۶ متر و 
تجاری و مسکونی رقم متفاوتی دارند. 
پس چند قیمت منطقه‌ای داریم، ضمن 
اینکــه قیمت منطقــه‌ای برخی جاها 
نزدیک به صفر اســت و قیمت برخی 
مناطق نیز اصلا مشخص نیست. در کل 
این معیار بسیار گنگ است و مشکلات 

بسیاری به وجود خواهد آورد.
وی گفت: نتیجه چنین طرحی این 
می‌شود که همچنان ۶۰۰ تا ۷۰۰هزار 
کارگر بیمه‌شده دلهره قطع بیمه خود 
را دارند و ۵۰۰ تا ۶۰۰هزار کارگر هم در 
صف سهمیه بیمه اجتماعی، عمر خود را 
می‌گذرانند. برخی از این کارگران بعد از 
30 سال کار همچنان فاقد بیمه هستند 
و در صورتی‌که اتفاقی برایشــان بیفتد 
خانواده‌شــان بهره‌ای از مزایای بیمه، 

بازنشستگی و ازکارافتادگی نمی‌برند.
شوکت به طرح قبلی اصلاحیه ماده 
۵ بیمه کارگران ساختمانی اشاره کرد و 
گفت: پیشنهاد ما این بود که حق بیمه 
براساس متراژ و حداقل دستمزد باشد. 

دلیل ما هم کاملا قانع‌کننده بود. حداقل 
دستمزد هر ساله افزایش می‌یابد و نرخ 
حق بیمه هم مطابق با همان افزایش پیدا 
می‌کند. نمی‌توانیم عددی را معیار قرار 
دهیم که ۳ تا ۴ ســال ثابت بماند چون 
این وضعیت منجر به کسری منابع در 

سال‌های بعد می‌شود.
وی ادامه داد: البتــه آنچه در نهایت 
تصویب شــد، مدنظر ما نبود. پیشنهاد 
اولیه این بود که حق بیمه از یک تا ۸درصد 
و براساس مناطقی که در آن ساخت و ساز 
صورت می‌گیرد، تعیین شــود. در این 
صورت از کارفرمایــان مناطق ضعیف 
یک درصد و هرچه منطقه بالاتر می‌رفت 
تا ۸درصد حق بیمه از کارفرمایان گرفته 
می‌شد. کسی که یک آپارتمان را متری 
۱۵۰ میلیون تومان می‌فروشد خیلی 
راحت می‌‎تواند ۵۰۰هــزار تومان بابت 
همان متر برای بیمه کارگر پرداخت کند. 
۵۰۰هزار تومان در مقابل ۱۵۰ میلیون 
تومان واقعا رقمی نیست و این فشاری به 
کارفرما وارد نمی‌کرد و تاثیری هم بر رقم 

نهایی مسکن نمی‌گذاشت.

نه مالیات می‌دهند نه زیر بار 
پرداخت حق بیمه می‌روند

شــوکت تأکید کــرد: متأســفانه 
بی‌توجهی مجلس به شرکای اجتماعی 
کار را به اینجا رســاند. ما به اتفاق مرکز 
پژوهش‌هــای مجلس و تشــکیلات 
کارگری تقریبا نظر مشابهی داشتیم، 
اما هیچ‌کدام را ملاک عمل قرار ندادند. 
نمایندگان کوچکترین تخصصی در این 
حوزه نداشتند و نتیجه این بی‎توجهی، 
سرگردانی کارگران ساختمانی است. 
امروز حدود یک میلیــون و ۵۰۰هزار 

کارگر ساختمانی بلاتکلیف هستند و 
از ابتدایی‌ترین حقوق خود بی‌بهره‌اند. 
نمایندگان به جای اینکــه طرفداران 
این کارگران ضعیف باشند، حامی بساز 
و بفروش‌ها هستند. ببینید قدرت این 
بساز و بفروش‌ها و دلال‌های حوزه مسکن 
چقدر است که یک ریال مالیات پرداخت 
نمی‌کنند و زیر بار پرداخت حق بیمه نیز 

نمی‌روند!
رئیس انجمــن صنفــی کارگران 
ســاختمانی گفت: ۸درصد از کارگران 
کشور زیر دست بســاز و بفروش‌ها کار 
می‌کنند و ۵۰درصد حوادث کار کشور 
مربوط به کارگران ساختمانی است. این 
نسبت، میزان ظلمی که در حق کارگران 
ساختمانی می‌شــود را به خوبی نشان 
می‌دهد. در مقابل، کارفرمای ساختمانی 
بیشترین سود را می‌برد، مالیات پرداخت 
نمی‌کند و حالا وقتی قرار است حق بیمه 
بدهند، هزار اما و اگر پیش می‌آید. ببینید 

چه قدرتی در مجلس دارند!
شوکت تاکید کرد: سرنوشت بیمه 
کارگران ساختمانی، تصدیق این ادعا 
است که قدرت ثروتمندان در مجلس 
بیشــتر اســت و دفاع از حقوق ضعفا، 

شعاری بیش نیست!

ماحصل هر اصلاحی، 
تخریب بوده است

رئیس انجمــن صنفــی کارگران 
ساختمانی درباره اصلاح دوباره مصوبه 
بیمه کارگران ساختمانی گفت: به اصلاح 
راضی هستیم اما تجربه نشان داده که به 
نام اصلاح همیشه به تخریب می‌رسیم. از 
نمایندگان مجلس توقع داشتیم که بعد 
از سال‌ها به کارگران ساختمانی توجه 
کنند و آنها را به ابتدایی‌ترین حقوق خود 
برسانند که متاسفانه فعلا سرنوشت این 

طرح نامعلوم است.
این نماینده کارگری گفت: ۱۷ سال 
در راهروهای مجلس رفت و آمد کردیم 
تا بیمه کارگران ساختمانی را به نتیجه 
برسانیم. در طول این ســال‌ها قوانین 
و مصوبه‌های مختلفی ضــد کارگران 
ســاختمانی تصویب شــد. برای حل 
مشکل بیمه کارگران ساختمانی، بارها 
پیشنهادهای مختلفی دادیم اما هیچ وقت 
حرف ما را نشنیدند و هنوز هم زورمان به 

مافیای ساخت و ساز نرسیده است.

۸درصد از کارگران کشور 
زیر دست بساز و بفروش‌ها 

کار می‌کنند و ۵۰درصد 
حوادث کار کشور مربوط 

به آنهاست. این نسبت، 
ظلمی که در حق کارگران 

ساختمانی می‌شود را به 
خوبی نشان می‌دهد

هنوز قانون اجرایی نشده، 
یک هفته‌ای ۵۰ نماینده 
برای بررسی طرح جدید 

امضا جمع می‌کنند و به دو 
فوریت آن رأی می‌دهند در 
حالی‌که ما برای این مصوبه، 

سال‌ها راهروهای مجلس 
را بالا و پایین کردیم
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اعتصاب کارگران پتروشیمی چوار 
ایلام بدون نتیجه پایان یافت

کارگران پیمانکاری پتروشیمی چوار ایلام از 
بازگشت به کار خود خبر دادند.

این کارگران در گفت‌وگو با ایلنا، از بازگشت به 
کار خود به‌رغم برآورده نشــدن مطالبات صنفی 
خبر داده و گفتند: مجبور شدیم تعهد بدهیم و به 
سر کار خود بازگردیم. فعلا هیچ توافقی با کارفرما 
بر سر مهم‌ترین خواســته که همان اجرای طرح 
طبقه‌بندی مشاغل اســت، حاصل نشده است. 
ما به دســتمزهای پایین و اجرایی نشــدن طرح 
طبقه‌بندی اعتراض داشــتیم اما به خواسته‌مان 

نرسیدیم.
این کارگران هفته گذشته بعد از مطالبه‌گری 
و اعتراض ممنوع‌الورود شده بودند. بیش از یکصد 
کارگر پروژه‌ای و پیمانکاری پتروشیمی چوار ایلام، 
چندین روز پشت درب‌های شرکت مانده بودند تا 

در نهایت مجبور شدند به سر کار خود بازگردند.
یکی از ایــن کارگران می‌گویــد: اجرای طرح 
طبقه‌بندی، الزام قانون است اما پیمانکار اراده‌ای 
برای عمل به قانون ندارد. متاسفانه مراجعات ما به 
اداره کار چوار هم تا امروز بی‌نتیجه مانده است. فعلًا 
نمی‌دانیم که آیا واقعاً این طرح اجرا می‌شود یا خیر.
این کارگــر از پایین بودن دســتمزدها انتقاد 
می‌کند و می‌گوید: افزایش مزد ســال جاری به 
شدت ناکافی‌ســت و اگر مزایای طبقه‌بندی به ما 
پرداخت نشود، نمی‌توانیم هزینه‌های اولیه زندگی 

را تامین کنیم.
    

معلمان در شهرهای مختلف مقابل 
ادارات آموزش و پرورش تجمع کردند

تعدادی از معلمان روز گذشــته مقابل ادارات 
آموزش و پرورش تجمع کردند.

به گــزارش ایلنا، معلمان چند شــهر ازجمله 
شــوش، اهواز، اراک و کرمانشــاه در اعتراض به 
وضعیت بــد معیشــتی، اجرای نادرســت نظام 
رتبه‌بندی، کالایی شدن آموزش و محدود شدن 
مطالبه‌گــری، مقابل ادارات آمــوزش و پرورش 

تجمع کردند.
این معلمان می‌گویند: بســیاری از وعده‌های 
دولت ناکام مانده است و اراده‌ای برای تحقق آنها 
نیست. آموزش و پرورش رایگان و معیشت شایسته 

برای معلمان، هیچ‌یک محقق نشده است.

    
محمدرضا تاجیک:

قراردادهای موقت، کارگران را 
تهدید می‌کند

رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران 
درباره آسیب‌های وارده از طرف قراردادهای موقت 
به کارگران می‌گوید: مگر اجاره مسکن سه یا شش 
ماهه است که در قرارداد‌های کاری این‌گونه عمل 

می‌شود؟
محمدرضا تاجیک در گفت‌وگو با خبرگزاری 
تسنیم ادامه داد: رواج قرارداد‌های موقت در بازار 
کار سبب شده تا امنیت شــغلی کارگران به طور 

کامل از بین برود.
نماینده مجمع عالی نمایندگان کارگران ایران 
در شورای عالی کار افزود: روند کاری کارگاه‌ها به 
سمتی در حال حرکت است که در آنها قرارداد به 
صورت یک‌ساله بسته نمی‌شود و کارگری که 15 
یا 20سال سابقه کار دارد، قرارداد کاریش 3 تا 9 ماه 
است. کارفرما خیال خود را راحت می‌کند که هر 
موقعی که نیاز نداشت، بتواند کارگر را از آن واحد 

اخراج کند.
وی با تأکید بر اینکــه قرارداد‌های کوتاه‌مدت 
گاهی اوقات ســبب می‌شــود تا کارگران توسط 
کارفرما‌ها مورد تهدید قرار گیرند، افزود: متاسفانه 
بیش از 97درصد از قرارداد‌های کار، موقتی منعقد 
می‌شوند که به صورت سفیدامضا و چندماهه است. 
حتی کارگرانی هستند که سه ماه کار می‌کنند ولی 
قراردادی با آنها بسته نمی‌شود و در ماه چهارم این 
قرارداد به صورت 4ماهه با یک ماه فرصت بســته 

می‌شود.
رئیس مجمــع نمایندگان کارگران اســتان 
تهران ادامه داد: در قرارداد‌های موقت انواع و اقسام 
سوءاســتفاده‌ها از کارگر صورت می‌گیرد که این 
ایراد فاحش و آســیب‌زننده تبصره دو ماده هفت 

قانون کار است که باید اصلاح شود.

اخبار کارگری

یک حقوقدان و پژوهشگر حقوق کار معتقد است که مصوبه دستمزد کارگران از منظر 
حقوقی قابل ابطال است. فرشاد اسماعیلی در گفت‌وگو با ایلنا در ارتباط با دستمزد مصوب 
۱۴۰۲ گفت: این دستمزد را از منظر حقوقی به دو شیوه می‌توان تحلیل کرد؛ اول از منظر 

بنیادین دوم از منظر تحلیل کارشناسی و تکنیکال.
او در ارتباط با بحث تکنیکال در زمینه ابطال دستمزد می‌گوید: ما یک ماده قانونی 
داریم که نحوه افزایش دستمزد را با چند متغیر تعیین کرده که یک متغیر تورم است و 
دیگری سبد معیشت. در مورد مولفه اول، اگر ملاک تورم سال گذشته باشد، تورم براساس 
آمارهای رسمی بالای ۴۰ یا ۵۰درصد است. پیش‌بینی تورم سال جاری نیز کار سختی 
نیست، روند اقتصاد از یک منطق ساده پیروی می‌کند؛ براساس بودجه‌ها و مصارف کشور 

و قدرت و حجم پول، روند اقتصاد و تورم مشخص است.
او افزود: وقتی از بیست و نهم اسفند یک سال به اول فروردین سال بعد وارد می‌شویم، 
سیاست‌های پولی و بانکی یک‌شــبه با معجزه عوض نمی‌شود. بنابراین ساده‌اندیشی 
است اگر فکر کنیم در اســفند ۱۴۰۱ تورم ۴۰ یا ۵۰درصد بوده و یک‌باره در فروردین 
یا اردیبهشــت ۱۴۰۲ به ۲۰درصد کاهش می‌یابد. در منطق اقتصاد و حتی در بستر 
گفتمانی اقتصاددانان دست‌راستی نیز چنین چیزی بعید است که تورم ظرف چند ماه، 

به نصف تقلیل یابد.
اسماعیلی به ارزش واقعی دلار به عنوان یک عنصر تصمیم‌ساز اشاره می‌کند و می‌گوید: 
با دست‌کاری و گفتاردرمانی، ارزش واقعی دلار دستخوش تغییر ناگهانی نمی‌شود. دلار 
۵۵هزار تومانی با سیاست‌های دستوری به ۳۰هزار تومان نمی‌رسد و کشش بازار این 
اجازه را نمی‌دهد بنابراین پیش‌بینی کاهش شدید تورم سال جدید، به هیچ وجه مطابق 
واقعیت نیست. لذا بند یک ماده ۴۱ قانون کار حتی به فرض منظور کردن مولفه‌‌ای به نام 
»تورم انتظاری« رعایت نشده و این خود یکی از دلایل اعتراض به مصوبه مزدی‌ست و 
در ضمن، استدلالی کفایت‌بخش برای ابطال آن است. به‌رغم تاکید قانون‌گذار بر اینکه 
میزان افزایش دستمزد باید »با توجه به نرخ تورم« باشد، این الزام رعایت نشده و می‌تواند 

موجب ابطال دستمزد شود.
این حقوقدان با اشاره به دومین متغیر تعیین دستمزد یا همان سبد معیشت می‌گوید: 
سال‌هاست به مساله سبد معیشت توجه نشده اســت. یا محاسبه متر و معیار درستی 
نداشته یا نحوه استخراج داده‌های ســبد از کانال‌های علمی و واقعی نبوده است. حتی 

با در نظر گرفتن همان متر و معیارهای رسمی، عدد سبد معیشت حداقل ۱۸ میلیون 
تومان است و این عدد بسیار متفاوت از دستمزد مصوب است. سبد معیشت، جایی‌ست 
که خانواده‌های طبقه کارگر به خوبی میزان تغییرات تورمی را درک می‌کنند و به طور 
ملموس می‌فهمند که چگونه هر سال یا حتی هر فصل و هر ماه، مقدار قابل توجهی رشد 

قیمتی و کاهش کمی و کیفی داشته است.
به گفته اسماعیلی، با استناد به اعداد و ارقامی که کارشناسان برای سبد معیشت ۱۴۰۲ 
ارائه داده‌اند، توجهی به این مولفه در تعیین دستمزد نشده لذا به متغیر دوم ماده ۴۱ اعتنا 

نشده و این نیز می‌تواند موجبات ابطال دستمزد ۱۴۰۲ را فراهم آورد.
او اضافه می‌کند: بحث دستمزد به زندگی و معاش میلیون‌ها خانواده متعلق گره خورده 
بنابراین به اندازه کافی فوریت دارد و همین فوریت و اضطرار می‌تواند موجب صدور یک 
دستورالعمل موقت شود. در واقع باید اقدام عاجل فراتر از ابطال صرف باشد. یک دستور 
موقت صادر شود تا زمینه‌های مذاکره مجدد بر سر دستمزد البته در شرایط عادلانه و برابر 
فراهم آید. این پژوهشگر حقوق کار تاکید می‌کند: مصوبه دستمزد ۱۴۰۲ می‌تواند در 
هیات عمومی دیوان عدالت ابطال شود و شرایط ابطال را به روشنی و وضوح دارد. در واقع 
این مصوبه، فقط با قوانین عادی مغایرت ندارد بلکه با قانون مادر یا همان قانون اساسی نیز 

مغایرت‌های جدی دارد.
اسماعیلی در ادامه به تحلیل در سطح بنیادین می‌پردازد: آمره بودن و حمایتی بودن، 
دو ویژگی متمایزکننده قانون کار از قراردادهای توافقی است. به دلیل این دو ویژگی، 
قانون کار ذیل حقوق عمومی قرار می‌گیرد. اگر این دو ویژگــی را کنار می‌گذاریم، به 
حقوق خصوصی و آزادی توافق می‌رسیم که البته خیلی‌ها در ایران و کشورهای دیگر، 
در گذشته این نگاه را داشته‌اند. این نگاه در تدوین قانون کار منسوخ در نظر گرفته شد و 
امروز حقوق کار در جهان مترقی، ذیل حقوق عمومی تعریف می‌شود. وقتی می‌گوییم 
یکی از ویژگی‌های حقوق کار، آمره بودن است یعنی الزامات این قانون، غیرقابل توافق و 
داوری‌ناپذیر هستند و طرفین نمی‌توانند در مورد آن‌ با بحث و گفت‌وگو به توافق برسند.

این حقوقدان به یک نمونه اشاره می‌کند: در موضوع قرارداد کار نمی‌توان سراغ داوری 
رفت. نمی‌شود یک داور وسط بنشیند و با داوری و گفت‌وگو بندهای قانون کار را تعیین 
کند. آمره بودن یعنی قانون‌گذار خط قرمزهایی تعریف می‌کند که غیرقابل توافق هستند 

و با زور و اجبار نمی‌توان و نباید این خط قرمزها زیر پا گذاشته شوند.

به گفته وی، یکی از این خطوط قرمز، همین مســاله دستمزد است چراکه شرایط 
تعیین دستمزد، جزو قواعد آمره اســت و وقتی می‌گوید دستمزد باید با دو مولفه تورم 
و سبد معیشت تعیین شود، دیگر چانه‌زنی برای عدول از این الزامات، کاملًا بی‌معنی و 

غیرقانونی‌ست و در واقع عبور از خط قرمزهای قانون است.
اسماعیلی چانه‌زنی بر سر حداقل‌های قانونی تعیین دستمزد را رفتاری خارج از بستر 
قانون تعریف می‌کند و می‌گوید: قانون کار می‌گوید باید به نرخ تورم توجه شود و نرخ سبد 
معیشت استخراج شود و سپس دستمزد منطبق با سبد معیشت تعیین شود. حتی اگر 
ملاحظات اجتماعی و اقتصادی اجازه نمی‌دهد این الزامات رعایت شود باید در مصوبه 
ذکر شود که حق قانونی کارگران این‌قدر است و به دلیل فلان ملاحظه، فعلًا پرداخت 
این حق مقدور نیست اما براساس قانون به رسمیت شناخته می‌شود. در دستمزد ۱۴۰۲ 
این ویژگی آمره بودن قانون کار رعایت نشده یعنی نه تنها الزامات آمره اجرایی نشده بلکه 
ظاهراً توافق واقعی هم صورت نگرفته و بیشتر زور و اجبار یک طرف برای تصویب ارقام 
مزدی بوده، بنابراین همین عدم رعایت قواعد آمره، یک دلیل بنیادین برای ابطال مصوبه 

دستمزد است.
او به حمایتی بودن قانون کار اشاره می‌کند: کارگران در جایگاه فروتر نسبت به کارفرما 
هستند و نیاز به حمایت دارند تا کفه ترازو به تعادل برسد و هر دو طرف در شرایط برابر قرار 
بگیرند. حمایتی بودن قانون کار هیچ زمانی رعایت نشده و در مزد ۱۴۰۲، هیچ حمایتی 
از کارگران در تصویب مزد نشده پس ویژگی حمایتی بودن قانون کار نیز زیر سوال رفته 
است. بنابراین مصوبه مزد ۱۴۰۲ اصل حمایتی بودن قانون را رعایت نکرده و چون این دو 
اصل بنیادین )حمایتی و آمره بودن قانون( که نص صریح قانون‌گذار بوده، نقض شده، با 

استناد به همین امر مصوبه مزد ۱۴۰۲ قابل ابطال است.

حقوقدان و پژوهشگر روابط کار:

مصوبه دستمزد 1402 کارگران، غیرقانونی‌ست و باید ابطال شود

گفت وگو

هوا شدن چند سال دوندگی کارگران ساختمانی برای بیمه، ظرف یک هفته

در ایران،‌ همیشه پای یک مافیا در میان است

معاون توسعه اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه فرایند پرداخت 
تسهیلات برای مشاغل خانگی از هفته آینده در استان‌ها آغاز می‌شود، گفت: سال 

گذشته از این محل 103هزار شغل جدید ایجاد شــد. محمود کریمی بیرانوند در 
گفت‌وگو با خبرگزاری فارس اظهار داشت: اعتبارات این بخش در سال جاری نسبت 
به سال قبل 33درصد رشــد کرده و از 3 هزار میلیارد تومان به 4 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت. وی‌ گفت: طبق توافقی که با بانک مرکزی داشته‌ایم، اگر عملکرد مشاغل 
خانگی امسال خوب باشد و تا مهر و آبان 70 تا 80درصد تسهیلات کل سال در حد 

3 هزار میلیارد تومان جذب شود، می‌توانیم اعتبارات را دو مرحله‌ای کنیم و اعتبارات 
جدید در مهرماه از بانک مرکزی بگیریم. معاون توسعه اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: سال گذشته کل اعتبارات تسهیلات تکلیفی مشاغل خانگی 3 هزار 
میلیارد تومان بود که در نهایت در طول ســال 95درصد جذب شد، به گونه‌ای که 

10درصد از مشاغل ایجادی در سال گذشته مربوط به مشاغل خانگی بود.

معاون توسعه اشتغال وزیر کار:

103 هزار شغل خانگی در کشور ایجاد شد


